
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  62   del  12-11-2021 
 

Oggetto:RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI SALE 
COMUNALI PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E 
LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI PRESSO GLI UFFICI 
SEPARATI DI STATO CIVILE 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 15:31, nella 

forme previste dal Decreto sindacale n. 1 del 01.04.2020 recante “MISURE DI 

SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI, EX ART. 73 DEL DL. 

17/03/2020, N. 18”, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale  con la 

presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita A Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   4 e Totale assenti n.   1. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

Si dà atto che il sistema telematico che permette il riconoscimento facciale e 

vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la 

piattaforma gotomeeting. 

Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature 

e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima 

riservatezza della riunione. 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 12-11-2021 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/09/2017, avente ad 
oggetto “Approvazione Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili” è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione 
delle unioni civili; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28/03/2017 avente 
ad oggetto “Istituzione di uffici separati di Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni e la 
costituzione delle unioni civili ai sensi del comma 1, art 3 del D. P. R. 3 novembre 2000, n. 396 e 
determinazione del relativo contributo” dove venivano istituiti gli uffici separati di Stato Civile e 
di stabilire il costo di € 250,00 per la celebrazione dei matrimoni o costituzione di unioni civili 
presso le varie sedi prescelte; 
 
RICHIAMATO: 

- l’articolo 106 del codice civile ai sensi del quale “Il matrimonio deve essere celebrato 
pubblicamente nella casa comunale davanti all'ufficiale dello stato civile al quale fu fatta 
la richiesta di pubblicazione”; 

- l’articolo 3, comma 1 del D.P.R. 03 novembre 2000, n. 396 “Ordinamento dello Stato 
Civile” il quale prevede che i comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 
l’istituzione di uno o più uffici dello stato civile; 

 
VISTO il regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni 
civili sopracitato nel quale sono indicate le sedi destinate alla celebrazione dei matrimoni civili e 
della costituzione delle unioni civili, oltre all’Aula Consiliare sita nel Municipio, ed in particolare: 

- Locali Ex-Bà – via Roma 
- Museo Civico del Minatore – via Marina 
- Palazzina Ospiti – via dei Giardini 
- Spiaggia Cala Domestica 
- Spiaggia San Nicolò 
- Galleria Henry – Località Planu Sartu (spazio antistante l’entrata per la il sito minerario) 

 
CONSIDERATA l’impossibilità all’utilizzo della sede sita nei Locali Ex-Bà di via Roma, tale sede si 
ritiene debba essere eliminata dall’elenco; 
 
DATO ATTO che l’articolo 4 del citato regolamento prevede che la Giunta Comunale debba 
provvedere alla determinazione delle tariffe per l’utilizzo delle sale in occasione della 
celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili; 
 
VISTO il prospetto “A”, allegato al presente atto per farne arte integrante e sostanziale, nel 
quale sono state determinate le tariffe per l’utilizzo delle sedi comunali, individuate nel citato 
regolamento, come sedi per la celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni 
civili;  
 
DATO ATTO che detti importi sono relativi al solo utilizzo delle sedi individuate per il tempo 
necessario alla celebrazione del matrimonio civile e della costituzione delle unioni civili, 
rimanendo escluso qualsiasi altro utilizzo non contemplato dal regolamento e dal presente atto; 
 
PRECISATO che l’intero importo della tariffa prevista per la sede prescelta dai nubendi per la 
celebrazione del matrimonio civile e per la costituzione delle unioni civili dovrà essere versato 
anticipatamente al tesoriere comunale al momento della prenotazione della sala, in caso 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 12-11-2021 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

contrario il matrimonio civile o la costituzione delle unioni civili non avrà luogo. qualora per 
rinuncia volontaria o altre motivazioni il matrimonio non dovesse avere luogo, questa 
amministrazione tratterà il 25% della tariffa versata per l’utilizzo delle sedi prescelte per la 
celebrazione del matrimonio civile e per la costituzione delle unioni civili; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

DI APPROVARE le tariffe per l’utilizzo delle sedi comunali, individuate nel regolamento per la 
celebrazione dei matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15.07.2021, come sedi per la celebrazione dei 
matrimoni civili e della costituzione delle unioni civili, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI PRECISARE che i suddetti importi sono relativi al solo utilizzo delle sedi individuate per il 
tempo necessario alla celebrazione del matrimonio civile e della costituzione delle unioni civili, 
rimanendo escluso qualsiasi altro utilizzo non contemplato dal regolamento e dal presente atto; 
 
DI DARE ATTO che l’intero importo della tariffa prevista per la sede prescelta dai nubendi per la 
celebrazione del matrimonio civile e per la costituzione delle unioni civili dovrà essere versato 
anticipatamente al tesoriere comunale al momento della prenotazione della sala, in caso 
contrario il matrimonio civile o la costituzione delle unioni civili non avrà luogo; 
 
DI DARE ATTO che qualora per rinuncia volontaria o altre motivazioni il matrimonio non 
dovesse avere luogo, questa amministrazione tratterà il 50% della tariffa versata per l’utilizzo 
delle sedi prescelte per la celebrazione del matrimonio civile e per la costituzione delle unioni 
civili; 
 
DI DARE ATTO che la sede “Locali Ex-Bà” risulta essere non fruibile, pertanto viene eliminata 
dall’elenco; 
 
DI DARE ATTO che tutti gli importi e le tariffe determinati con il presente atto potranno 
annualmente essere modificate dalla Giunta sulla base dell’aumento dei costi di gestione; 
 
DI DICHIARARE, con voti legalmente espressi, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 12-11-2021 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  62   del  12-11-2021 

 

Oggetto:RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI SALE COMUNALI PER 
LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DI 
UNIONI CIVILI PRESSO GLI UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      Dott.ssa Silanus Chiara 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9,del D,Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
                                                                        Dott.ssa Silanus Chiara 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

   
 

     IL Sindaco 
  Ing.    Cappelli Laura                                                               

     Segretario Comunale 
       Dott.ssa Copersino Serena 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 12-11-2021 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
 

G.M..  62   del  12-11-2021 
 

Oggetto:RIDETERMINAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI SALE COMUNALI PER 
LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DI 
UNIONI CIVILI PRESSO GLI UFFICI SEPARATI DI STATO CIVILE 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno             al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                               Segretario Comunale 

   Dott.ssa Copersino Serena 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
          Dott.ssa Copersino Serena 

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	IL Sindaco
	PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N  267
	REGOLARITA’ TECNICA
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESTREMI DI ESECUTIVITA’

